
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 14/03/2024 
 

 
 

OGGETTO: CUP: D24H20000770001 - CIG: B0952A8996. AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEI SONDAGGI DI VERIFICA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL TORRENTE MEJA A FAVORE DELLO STUDIO ARCHEO SOLUTIONS 
DI SABRINA LUGLIETTI      

 

 

COPIA ALBO 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale n.3/2023 di nomina di Responsabile dei Servizi Tecnici dell’arch. Chiara 
Valentina La Manna; 
 
PREMESSO CHE: 

 con delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 con delibera di C.C. n.49 del 20.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Documento 
unico di Programmazione – DUP 2024-2026. 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale 20/12/2023, n. 49, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale 20/12/2023, n. 50, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio  di       Previsione degli esercizi 2024, 2025, 2026; 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 119  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13/06/2022 con cui veniva approvato, ai sensi 
dell’art. 19 comma 2 del DPR 327/2001, il progetto definitivo/ esecutivo per l’esecuzione dei 
lavori di “Messa in sicurezza del territorio – sistemazione idraulica del Torrente Meja”, e 
contestualmente adottata la variante allo strumento urbanistico vigente predisposta dallo 
studio  Associato Geotecnologie di Caresanablot (VC); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/11/2022 con veniva approvato, ai ai sensi 
dell’art. 19 comma 4 del del DPR 327/2001 come modificato dal D.Lgs 302/2002, la variante 
semplificata al PRG vigente, predisposta dallo studio  Associato Geotecnologie di Caresanablot 
(VC); 

 la determinazione r.g. 248 del 01/08/2022 di aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta 
COGEMA SRL, con sede in via Palermo 2, Casapenna (CE), c.f. /p.iva :02886510615, per un importo pari 
a € 327.320,00 iva al 22% compresa; 

 il Contratto sottoscritto in data 14.06.2023 n. di rep. 1036 registrato a Borgomanero - Serie: 1T 
Numero: 52 del 14/06/2023, tra la ditta Cogema s.r.l. e il Comune di Suno; 

 
VISTO il verbale di consegna lavori del 23/11/2023; 
 
RICHIAMATO il parere della Soprintendenza archeologica delle belle arti e paesaggio per le 

province di Biella Novara Verbano Cusio Ossola e Vercelli, prot.4305 del 17/5/2022, a seguito di 

Conferenza dei servizi decisoria (art.14,c.2., L.241/1990 e smi) in forma semplificata e in modalità 

asincrona, in cui si riportavano le seguenti indicazioni: 

 “… questo ufficio esprime parere di massima favorevole alla realizzazione di quanto in progetto, 

subordinato alla realizzazione dei sondaggi richiesti prima dell’avvio delle opere. Sulla base degli 

esiti degli stessi, in caso di rinvenimenti di interesse archeologico, ci si riserva di chiedere, anche in 

corso d’opera, ampliamenti e approfondimenti degli scavi a tutela di quanto rinvenuto nonché di 

impartire le istruzioni necessarie per un’idonea conservazione degli eventuali reperti”. 

 
CONSIDERATA la necessità di incaricare professionista specializzato in archeologia al fine di 
ottemperare alle prescrizioni di cui al parere della Soprintendenza sopra riportato; 
 
DATO ATTO che a tal fine è stato interpellato lo studio Archeo Solutions di Sabina Luglietti per 
l’affidamento dei sondaggi di verifica archeologica e relativa pratica e relazione alla 
Soprintendenza; 

CONSIDERATO che: 

 la spesa generata dal presente affidamento è da ritenersi necessaria al fine di poter provvedere 
ad ottemperare alle prescrizioni della Soprintendenza giusto prot.4305 del 17/5/2022; 

 l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, e pertanto trattasi di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo 
Decreto. 

 
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di sondaggi di 
verifica archeologica nell'ambito dei lavori di messa in sicurezza del territorio - 
sistemazione idraulica del torrente Meja; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sondaggi di verifica archeologica 
nell'ambito dei lavori di messa in sicurezza del territorio - sistemazione idraulica del 
torrente Meja; 

c) il contratto verrà redatto mediante stipula generata dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che il professionista da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa Diretta (T.D.); 

RILEVATO che: 

• lo studio Archeo Solutions di Sabrina Luglietti – P.IVA 03551920121, rende disponibili i 
servizi oggetto del presente affidamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• al citato operatore economico è stata inviata T.D. n. 4110625 attraverso il Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per l’affidamento del servizio in oggetto per un 
importo pari a € 5.772,00, oltre cassa 4% e oltre IVA 22%; 

• l’importo del suddetto servizio risulta essere congruo e conveniente se raffrontato ai prezzi 
praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di servizio; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di n.17 sondaggi di verifica 
archeologica e relativa gestione della pratica e relazione con la Soprintendenza, allo studio Archeo 
Solutions di Sabrina Luglietti, Via Monetti, 9/C, 21040 Vedano Olona (VA); 

DATO ATTO che all’appalto è stato attribuito il seguente CIG: B0952A8996; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dello studio Archeo Solutions di Sabrina Luglietti; 

VERIFICATI i contenuti del D.G.U.E.; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI gli articoli: 

 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) di approvare la T.D. n. 4110625, allegata alla presente determinazione, generata dal sistema 
Mepa gestito da Consip Spa, per l’affidamento del servizio di n.17 sondaggi di verifica 
archeologica e relativa gestione della pratica e relazione con la Soprintendenza; 

3) di provvedere all’aggiudicazione del citato servizio, secondo le modalità operative gestite 

dalla piattaforma, in favore della studio Archeo Solutions di Sabrina Luglietti, Via Monetti, 

9/C, 21040 Vedano Olona (VA), p.iva 03551920121/ c.f. LGLSRN81P65L682E, che ha offerto 

un importo pari a € 5.772,00, oltre cassa previdenziale al 4%, oltre IVA 22%; 

4) di impegnare a favore dello Studio Archeo Solutions di Sabrina Luglietti, la somma 
complessiva di € 7.323,51 IVA e cassa 4% al 22% inclusa, secondo la seguente ripartizione: 

 € 5.772,00 + € 230,88 c.p. 4% + € 1.320,63 IVA al 22%, per l’anno 2024 al capitolo 254.2 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

5) di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’Esercizio 2024; 

6) di disporre ai sensi dell’art.15 D.Lgs. n. 36/2023 la nomina del RUP nella persona dell’arch. 
Chiara Valentina La Manna; 

7) di dare atto che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

8) di dare atto che il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, 
identificativo della presente fornitura è il seguente: CIG: B0952A8996; 

9) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

10) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12) di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 50 del 14/03/2024 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/04/2024 
 
 
Suno, lì 03/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


